misit in gazophylacium; *haec autem omnia quæ habuit, totum victimum suum, misit in gazophylacium*<sup>71</sup>. Bonorum nostrorum non indiget Dominus, nee vincit in multitudine, sed in paucis. Cum a principibus sacerdotum, et a populo Iudeorum Christus quæretur ad mortem, et de emendis gladiis ageretur, voluit duobus gladiis contentos esse duodecim<sup>72</sup>. Arma Alexandri, et Cæsaris hodie celebri opinione transcendit unicus ille gladius Petri, quo servi auriculam amputavit<sup>73</sup>, sicut quidam sapiens dicit: « Bellorum eventus non est in numero vel audacia robustorum, sed in ejus beneplacito, qui pro sua voluntatis arbitrio universa disponit. » Nunquid filii Israel possederunt in gladio suo terram<sup>74</sup>? Quemodo persequebatur unus mille, et duo fugabant decem millia<sup>75</sup>? Nonne ideo, quia Dominus vendidit eos, et Dominus conclusit eos? Ille, qui in celis habitat, et humilia respicit<sup>76</sup>, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt<sup>77</sup>, qui abjecta elegit, ut fortia confundat<sup>78</sup>, terram illam, quandoque per pedissequos provinciarum, quandoque per manum omninem a gravissimis exactorum persecutionibus liberavit. Unde verisimile nunc videtur quod, reprobatis magnatibus terræ, quibus Dominus titulos hujus peregrinationis obtulerat, viros famæ humilioris elegit, quibus, in contumeliam potentum, hujus vitæ triumphales eventus, totiusque negotii gloriam reservavit. Romanorum imperator, et rex Francorum, qui votum hujus vitæ quandoque professi sunt, si in electa paucitate, et humilitate devota, non in multitudine gravi et indisciplinata processissent, evacuassent exactoris jugum, et pacem in terra perpetuam confirmassent. Quod si principes

A nostri, forte prudentiae altioris usi consilio, viam hanc tardiu differre decreverant, quare, queso, non elegerunt viros prudentes, et strenuos, qui praerirent, qui virtutia congregarent, qui tentarent pericula, qui pararent transitus, qui vires hostium explorarent? sane unusquisque abundat in sensu suo, sed scient universi et singuli, quod cuius via accepta est a Domino, et ipse diriget gressus ejus. Nam de tali scriptum est: *Gressus hominis a Deo dirigetur, et viam ejus volet*<sup>79</sup>. Ille autem, qui est via, veritas, et vita<sup>80</sup>, nostros signatos reducat, ab errore et invio, in viam veritatis et vitæ. Liberet terram, quam elegit in habitationem sibi<sup>81</sup>, quam inhabitando quasi alterum cœlum fecit, quam suis miraculis illustravit, suis initiavit sacramentis, sua instituit prædicatione, suo tandem sanguine rubricavit; quam beatæ resurrectionis et ascensionis suæ magnificientia gloriòsum, non solum toti mundo prætulit; sed per eam totum sibi mundum mirabiliter et misericorditer acquisivit. Transeat, Jesu Christe, ira in gratiam, tempestas in auram, iudicium in dispensationem, vexatio in refrigerium, percussio in medelam, licet sis *Deus ultionum Dominus*<sup>82</sup>, tamen homo es, fraterque noster, et pater misericordiarum. Verba tua sunt: *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam et sanabo*<sup>83</sup>. Da secundum divitias illius exuberantissimæ charitatis, in qua nos redemisti, ut post terribilia tuae disciplinæ flagella, sub tua miseratione resipiret populus acquisitionis. Moveat te *genitus competitorum*<sup>84</sup>, aut juxta verbum Moysi: *Ulciscere sanguinem servorum tuorum, et propitius esto terræ populi tui*<sup>85</sup>.

<sup>71</sup> Marc. 12. <sup>72</sup> Luc. 22. <sup>73</sup> Joan. 18. <sup>74</sup> Psal. 42. <sup>75</sup> Deut. 21. <sup>76</sup> Psal. 112. <sup>77</sup> Rom. 4. <sup>78</sup> I Cor. 1. <sup>79</sup> Psal. 36. <sup>80</sup> Joan. 14. <sup>81</sup> Psal. 119. <sup>82</sup> Psal. 93. <sup>83</sup> Deut. 32. <sup>84</sup> Psal. 78. <sup>85</sup> Ibid.

## INSTRUCTIO FIDEI CATHOLICÆ AB ALEXANDRO III PONTIFICE ROMANO.

AD SOLDANUM ICONII MISSA.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, soldano Iconii, veritatem agnoscere, et agnitam custodiare.

Ex litteris tuis, et nuntiorum tuorum fideli relatione cognovimus, quod in votis habeas ad Christum converti; cumque jam receperis, ut audivimus, Pentateuchum Moysi, prophetiam Isaiae et Jeremiæ, Pauli etiam Epistolas, atque Joannis Evangelium et Matthæi, postulas tibi mitti virum aliquem orthodoxum, per quem in lege Christi, quasi vice nostra, plenius instruaris. Nos autem petitioni tuæ plurimum in Domino commendabili grato concurrentes

D assensu, tales excellentiæ tuæ procurabimus destinare, qui apud te in doctrina sana et salutaribus monitis, vices apostolice auctoritatis suppleant; quorum etiam mores et merita ab honestate et munditia eruditio evangelicæ non discordent. Quoniam vero nostræ fidei seriem et tenorem litteris tibi supplicas aperiri, nos tuis congratulantes desideriis illam sub quodam compendio, et quasi digito tenus intimamus. Illud igitur pie credas et fideliter teneas, quod unus est Deus, sic tamen ut in assignatione Deitatis sit unitas in substantia et Trinitas in personis. Est enim Deus Pater, Deus

Filius, et Deus Spiritus sanctus; sed Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unum sunt. Est autem ea discrecio in personis, ut nec Pater sit Filius, nec Filius sit Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus sit Pater aut Filius. Res quidem difficilis est intellectu, et aciem rationis humanae transcendit, sed tanto elegantius habet fidei meritum, quanto difficilior est ad credendum. Porro, licet nihil invenire possimus, quod expressam habeat unitatis, quae in Deo est, et somniorum Trinitatis imaginem, nec verba etiam inveniantur, quibus possimus de summa illa essentia digne loqui; quod possumus tamen facimus, et quasi balbutientes per verba rebus accommodata transitoriis rem tibi ineffabilem aperimus. Paulus apostolus dicit, quia *invisibilis* Dei per ea quae facta sunt intellecta conspicuntur, semper eternam quoque virtutem eius et divinitatem<sup>83</sup>. Vide ergo mentem hominis, corpusque solare considera, et videbis qualitercumque, licet tenuiter, et quasi oculo conniveni quamdam similitudinem Trinitatis. Est in mente hominis intelligentia, memoria et voluntas. Mentem autem vocamus memoriam, mentem diciimus intelligentiam, mentem dicimus voluntatem. Memoria, intelligentia et voluntas sunt una mens; sed nec memoria est intelligentia, vel voluntas. In eodem corpore solis radius video, sentio calorem et agnosco splendorem. Haec tria unius essentiae sunt, nullum tamen eorum est alterum.

Sie et in illa ineffabili et incircumscriptibili gloria Deitatis est Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque. Cumque Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ejusdem substantiae, ejusdem potentiae et gloriae sint, non sunt tamen tres dii, sed in tribus personis sunt una substantia, et unius potentiae, et in una substantia tres personae. Haec si dei nostre professio, non tantum a Christo et ejus sequacibus traxit exordium, sed a Moyse et patriarchis atque prophetis suum habuit fundatum.

In libro Moysi divinae essentiae unitas declaratur, ubi dicitur: *Audi, Israel. Dominus Deus tuus Deus unus est*<sup>84</sup>. Et iterum: *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Aegypti; non erunt tibi dii alieni praeter me*<sup>85</sup>. Pluralitatem vero personarum ibi patenter insinuat, ubi dicit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*<sup>86</sup>. Cum enim Verbum sit Filius Dei, sicut Joannes, cuius Evangelium recipis, protestatur dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: Hoc erat in principio apud Deum: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*<sup>87</sup>, vides quod ad Filium et Spiritum sanctum Patris sermo dirigitur, cum haec duo pluraliter dicat, *faciamus et nostram*. Per Verbum enim et Spiritum

A sanctum Dominus Deus operatus est universa Sicut David propheta commemorat: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>88</sup>. Idem etiam propheta mysterium Trinitatis eleganter insinuat, ubi ter hoc nomen, Deus, in eodem versiculo repetit et inculcat dicens: *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus, et metuant eum omnes fines terrae*<sup>89</sup>. Prænominalis Joannes in Epistola sua canonica dicit: *Tres sunt, qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*<sup>90</sup>. Isaia etiam propheta, quem recipis, se audisse testatur seraphim clamantis: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth*<sup>91</sup>. Quare tertio replicat, *sanctus*, nisi ut in Domino Deo exercituum Trinitatem insinuet personarum? Est itaque in summa ac beatissima Trinitate Pater, qui Filium genuit, Filius qui genitus est a Patre, Spiritus sanctus, qui progeditur ab utroque. Nec in illa genitura vel processione dampnum refectionis, vel imminutionis passa est in Patre vel Filio divina substantia. Sicut enim lumen a lumine sumitur, sine imminutione luminis, a quo sumitur, sic aequalis a Patre genitus est Filius, et utriusque coæqualis procedit ab utroque Spiritus sanctus. Modum tamen genitrix, aut processionis bujus humana ratio non attingit. Unde cum Isaiae de filii generatione constaret, modum tamen generationis inenarrabilem esse sciens: *Generationem, inquit, ejus quis enarrabit*<sup>92</sup>? David propheta in persona Filii de hac generatione sic loquitur: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te*<sup>93</sup>. Filius etiam David Salomon, quem Deus scientia et intellectu mirabiliter illustravit, in persona Christi, qui est, sicut Paulus dicit, *Dei virtus et Dei sapientia*<sup>94</sup>, in libro Sapientiae, si tamen eum recipis, ita dicit: *Dominus possebat me in inicio viarum suarum ab aeterno, ordinata sum antequam terra fieret, antequam quidquam ficeret; nequid erant abyssi, et ego concepta eram. Quando præparabat caelos aderam, quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cuncta disponens*<sup>95</sup>. Apostolus etiam Paulus Spiritui sancto, iuno toti Trinitati testimonium perhibet dicens: *Misit Deus spiritum sui Filii in corda nostra*<sup>96</sup>. Et alibi: *Si spiritus ejus, qui Iesum suscitavit, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis*<sup>97</sup>. Si Christi testimonium de unitate essentiae et personarum Trinitate desideras, ipse in Evangelio dicit: *Ego et Pater unus sumus*<sup>98</sup>. Christus etiam discipulis suis dicit: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*<sup>99</sup>. Cum igitur homo perdidisset propter inobedientiam paradisum, et infernales miserias perpetuo meruisse, missus est a Pa-